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Punkt 1: Orienteringspunkter



1. Orienteringspunkter

Billedkunstråd den 12. december 2022

Sagsnr.:  Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Billedkunstrådet

Lovgrundlag
Lov om kommuners styrelse

Sagsfremstilling
Orientering fra Billedkunstrådet og Administrationen om diverse punkter

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

Billedkunstrådet tager orienteringen til efterretning

 

Beslutning i Billedkunstråd den 12. december 2022
Fraværende: Charlotte Tølbøl Henckel

Formanden gjorde opmærksom på, at der på forrrige møde den 31. oktober under punkt 5; behandling af
ansøgning om tilskud til udstillingen "Assembly", ikke står anført i referatet, at Dina Lundvall Nielsen var inhabil
og ikke deltog i drøftelsen af ansøgningen.

Formanden oplyste, at han i det nye år mødes med Jonathan Wright og Charlotte Tølbøl Henckel fra
afdelingen "Plan og Udvikling" i Vordingborg kommune, for at høre mere om projekter og idéer for Masnedø
området.

Med hensyn til planerne om genopsætning af værket "Vækst" er det ikke lykkedes for Billedkunstrådet, at finde
en egnet placering af værket. Derfor blev det aftalt, at der indhentes forslag fra borgerne om ny placering af
værket, hvorefter Billedkunstrådet beslutter den endelige placering ud fra de forslag der er indkommet.
Formanden udarbejder info om værket og administrationen sørger for den videre formidling i samarbejde med
kommunikationsafdelingen i Center for Kultur, Fritid og Udvikling.

Det blev foreslået at Billedkunstrådet i 2023 skal undersøge mulighederne for, at låne værker hos Statens
Kunstfond. Disse værker kan hænges i blandt andet det nye Rådhus samt i andre af kommunens offentlige
bygninger.



Punkt 2: Kunststrategi - kunst på nyt Rådhus

22-001998

Bilag

Implementering m.v. af strategien



2. Kunststrategi - kunst på nyt Rådhus

Billedkunstråd den 12. december 2022

Sagsnr.: 22-001998 Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Billedkunstrådet

Lovgrundlag
Lov om kommunes styrelse

Sagsfremstilling

Oplæg til kunststrategien blev præsenteret for Kultur- og Fritidsudvalget på et møde den 8. juni 2022, hvor
udvalget besluttede, at der arbejdes videre ud fra oplægget. Udvalget ønsker dog, at oplægget forholder sig til
både kunstnerisk kvalitet, rummenes funktionalitet og drift i det daglige, samt at udsmykningen afspejler
kommunens særkender.

Christina Louise Jørgensen og Thomas Bagge har deltaget i en workshop hvor direktionen samt leder fra
Kultur, Fritid og Udvikling også deltog.

Den planlagte workshop for borgerne er nu afholdt med stor succes.

Derudover er der truffet aftale med Billedskolen med henblik på at samarbejde med en eller flere skoleklasser.

På forrige møde i Billedkunstrådet drøftede Rådet blandt andet konkrete anbefalinger der skal indgå i
strategien herunder, hvilken rolle Billedkunstrådet og Administrationen skal spille og hvad skal politikerne tage
stilling til.
Billedkunstrådet drøftede forslag til, at der skal afsættes 1% til kunst i kommunale byggeriers anlægssum.

Et andet forslag var, at der stilles krav til, at kunst skal være med i byggeriernes udbudsmateriale.

Øvrige anbefalinger/tiltag som kan nævnes i strategien:

• Billedkunstrådet tilbyder konsulentbistand som honoreres fra Rådets budget. Også eksterne
konsulenter der ikke er medlem af Billedkunstrådet kan yde kunstfaglig konsulentbistand.

Billedkunstrådets puljemidler kan indgå i opstart af kunstprojekter i forbindelse med renoveringer

• Krav om inddragelse og reflektioner i forhold til kunst kan skrives ind i udbudsmaterialer

• Udarbejde en screeningsmodel der kan anvendes mellem relevante fagchefer, så de for eksempel hvert
   halve år gennemgår potentialerne for at indtænke kunst i kommende renoveringsprojekter.

• Opstille kriterier for at sikre, at afdelingen for Kultur, Fritid og Udvikling deltager ved interne høringer om
anlægs, renoverings- og byfornyelsesprojekter for på den måde, at påvirke til at der indtænkes kunst i
de kommende projekter.

• Formidling af kunst skal sættes på dagsordenen og være et fokuspunkt i strategiens anbefalinger

Her og nu skal kunst indtænkes i de mure der er en central del af klimasikringen i de tre havneprojekter. Det vil
samtidig give mulighed for den ønskede røde tråd gennem kommunen, selvom hver af købstæderne og de
øvrige særegne geografiske områder i kommunen skal kunne sætte deres individuelle præg.

Øvrige tiltag, som ikke nødvendigvis skrives ind i strategien:

Idébank/idékatalog med eksempler der kan vise hvordan man andre steder har arbejdet med at integrere
kunst. Idéerne kan tages med i indstillinger til politiske sager og samtidig inddrages i borgerprocesser.
Når Kunststrategien er vedtaget politisk skal den præsenteres for plan/teknikafdelingen - ledelsen samt 70
medarbejdere
Afholdelse af temamøder 2 gange årligt



Billedkunstrådet udarbejder årsrapport som præsenteres for Kultur - og Fritidsudvalget
Udsendelse af pressemeddelelser i samarbejde med kommunikationsmedarbejder i afdelingen for Kultur,
Fritid og Udvikling.

I samarbejde med Administrationen har Christina Louise Jørgensen søgt om støtte hos Statens Kunstfond til
udarbejdelse af skitseforslag til kunsten på det nye Rådhus. Kunstner Ruth Kampau skal arbejde med
udarbejdelse af skitseforslaget fra den 1. november til medio december 2022. Der er bevilget 50.000 kr..

Det endelige strategioplæg skal godkendes på mødet den 30. november 2022 i Kultur- og Fritidsudvalget og
dernæst godkendes på det efterfølgende møde i Kommunalbestyrelsen.

Billedkunstrådet drøfter følgende:

Opfølgning på borgermødet

Den videre proces og tidsplan for kunststrategien samt kunst på nyt Rådhus

Økonomi

Plan for implementering af strategien

Tillægskontrakt fra Christina Louise Jørgensen

Derudover drøfter Billedkunstrådet spørgsmålet omkring startegien i forhold til klima og den grønne omstilling:

Klima og den grønne omstilling // Klimasikring og klimatilpasning

Når vi som samfund i dag arbejder med at klimasikre vores byer med højvandsmure og bygger
biobrændselsanlæg der skal gøre os i stand til at håndtere den grønne omstilling  - så bygger vi samtidens
monumenter.

Det er vigtigt at skabe bæredygtigt byggeri - der bliver til en spændende kulturarv. Ved at invitere skulptører og
installationskunstnere ind i kommunale og private anlægsprojekter fra begyndelsen, tilføres bygningerne og de
omkringliggende rum og landskaber kunstneriske ideer og metarefleksioner - der får dem til at fremstå
intelligente og selvbevidste. De nye rum kan blive til empatiske landskaber, der får borgerne til at føle sig mødt
og set. 

Anlæggelsen af fx et biobrændselsanlæg ved havnen er en konfliktzone og et forhandlingsrum. Den udsigt og
adgang, som borgerne har haft til havet og øriget omkring byen - og som de har oplevet som en menneskeret
- bliver blokeret af enormt store monotone haller. 

Det er en krise - som kunsten har evnen til at gå ind i - fordi den har sans for skønhed, og fordi den arbejder
med, hvordan vi ser verden og fra hvilke perspektiver.

Samtidig kan kunsten også være med til at formidle perspektiverne for og viden om de klimaprocesser og den
grønne omstilling, som vi alle er en del af

– –

Billedkunstrådet har særlig fokus på at inspirere kommunen og private erhverv, i de anlægsprojekter der
arbejder med klima og grøn omstilling. Billedkunstrådet vil gå ind i en samtale med kommunale afdelinger bl.a.
Plan og Klima, samt private virksomheder der bygger biogasanlæg (Vordingborg Biofuel) og virksomheder der
anvender den grønne energi til at lave brændstof til fx flyvemaskiner og lastbiler (Arcadia eFuels (Power to X),
samt Vordingborg Havn.

Arbejdet med at tilføre kunst i det offentlige rum, skal bidrage til at løse og italesætte de konflikter der skabes.
Alle vil gerne have grøn energi, men de fleste bryder sig ikke om den måde de tekniske anlæg fremtoner i
landskabet.

Forslag til proces for at synligere indsatsen (efter vedtagelse af Kunststrategi):

Billedkunstrådet kan inviterer alle aktører der arbejder med klima og grøn energi - private og kommunale - til et
inspirationsmøde/ workshop



-                           Billedkunstrådet fortæller om mulighederne og effekten ved at bruge kunst i                          
anlægsarbejder

-                           Præsenterer en case hvor en kunstner, arkitekt og bygherre fortæller om deres samarbejde  
          og erfaring

-                           Workshop hvor deltagerne, som i en projektgruppes første fase idéudvikler på                        
 mulighederne for at integrere kunsten i deres konkrete anlægsprojekter.

 

Bilag
Implementering m.v. af strategien 22-001998-51

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

Den videre proces og tidsplanen drøftes i forhold til kunststrategien samt kunst på det nye
Rådhus

at
 

Økonomien i forhold til de resterende opgaver drøftes

at
 

Planen for implementeringen af kunststrategien drøftes

 at Det drøftes hvorvidt klima og grøn omstilling skal være en del af kunststrategien
 

 at Tillægskontrakt fra Christina Louise Jørgensen drøftes
 

 

Beslutning i Billedkunstråd den 31. oktober 2022
Fraværende: Ingen

Strategiens færdige udkast præsenteres på mødet i Kultur -og Fritidsudvalget den 30. november og
efterfølgende på et møde i Kommunalbestyrelsen den 14. december. Skitseprojekt fra Ruth Campau
præsenteres på et møde i Kommunalbestyrelsen i januar 2023.

Økonomien i forhold til de resterende opgaver samt planen for implementeringen af strategien drøftes på et
senere møde i starten af 2023.

Billedkunstrådet ønsker at få noget med i strategien om kunstnerne i kommunen samt de fælles værksteder.
Dina Lundvall Nielsen vender tilbage med forslag til tekst.

Klima og grøn omstilling bør være en del af strategien. Administrationen kontakter Christina Louise Jørgensen
omkring dette.

 

 

Supplerende sagsfremstilling
På mødet den 30. november i Kultur- og Fritidsudvalget blev det besluttet, at udskyde drøftelsen af strategiens
færdige udkast til næste møde i udvalget den 4. januar 2023 og med efterfølgende drøftelse og godkendelse i
kommunalbestyrelsen den 25. januar 2023.

Skitseprojekt fra Ruth Campau omkring kunst på det nye Rådhus præsenteres ligeledes for
kommunalbestyrelsen den 25. januar 2023.

Plan for implementering af strategien drøftes i forhold til oplæg fra Christina Louise Jørgensen.

Administrationen er blevet kontaktet af Christina Louise Jørgensen som ønsker at være med i arbejdet
omkring brug af kommunens eksisterende kunst i det nye Rådhus.

https://vok.fujitsuedoc.dk:5002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d7f86b75-e631-4008-887b-6d3b5729e1ac


 

Administrationen indstiller;

at  - Billedkunstrådet drøfter planen for implementering af kunststrategien 

at -  Billedkunstrådet drøfter det videre arbejde med hensyn til at bruge kommunens nuværende kunst i det
nye Rådhus

Beslutning i Billedkunstråd den 12. december 2022
Fraværende: Charlotte Tølbøl Henckel

Formanden mødes med Christina Louise Jørgensen for en status på opgaverne.

Billdkunstrådet afventer godkendelse af kunststrategien samt skitseforslaget fra Ruth Campau til udsmykning
af Multisalen på det nye Rådhus som er på dagsordenen på mødet den 4. januar i Kultur - og Fritidsudvalget
samt mødet den 25. januar i Kommunalbestyrelsen.

Billedkunstrådet aftalte, at de på et seminar i 2023 vil drøfte det videre forløb og handleplanen omkring
implementeringen af den nye kunststrategi. Derudover skal der også på det kommende seminar drøftes
hvorledes Vordingborg Kommunes nuværende kunst kan benyttes i det nye Rådhus.

På det kommende seminar skal der også drøftes hvordan der skal arbejdes med listen over Vordingborg
Kommunes kunst i det offentlige rum. Det har tidligere været hensigten at benytte listen over værkerne i både
turisme -samt undervisningssammenhæng.

i henhold til kunststrategien støtter Billedkunstrådet op om netværk og lokale initiativer. Blandt andet vil
Billedkunstrådet være med til, at planlægge netværksmøder for kommunens kunstnere og andre med
interesse for kunst. Derudover kan der arbejdes med en form for netværksudstilling og en form for et værksted
"Kunstnernes Hus" i stil med Grafisk Værksted i Næstved.

 

 



Punkt 3: Ny satsning - Kunst på banen
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Ny satsning - kunst på banen



3. Ny satsning - Kunst på banen

Billedkunstråd den 12. december 2022

Sagsnr.: 22-001998 Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Billedkunstrådet

Lovgrundlag
Lov om kommuners styrelse

Sagsfremstilling

I en ny satsning vil Kunstfonden gå sammen med kommuner og lokale aktører om at styrke kunstens
rolle. Flere skal mærke, at kunst og kultur kan gøre en forskel for den enkelte, for fællesskabet og
lokalsamfundet. Der er afsat 11. mio. kr. til indsatsen de næste tre år.

Med ’Kunst på banen’ vil Kunstfonden etablere 3-årige partnerskaber med kommuner rundt i landet. Formålet
er at udvikle kunst- og kulturtilbud målrettet borgere, der i dag sjældent gør brug af offentlige kulturtilbud.

Ambitionen med de nye partnerskaber er at udvikle bæredygtige initiativer med blik for den politiske og sociale
virkelighed ude i de enkelte kommuner.

Bilag
Ny satsning - kunst på banen 22-001998-47

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

Billedkunstrådet drøfter hvorvidt der skal ansøges om at komme i betragtning til at være med i
projektet

 

Beslutning i Billedkunstråd den 31. oktober 2022
Fraværende: Ingen

Billedkunstrådet besluttede at rykke punktet til næste møde den 12. december 2022.

Supplerende sagsfremstilling
Billedkunstrådet drøfter hvorvidt der skal ansøges om at komme i betragtning til at være med i
projektet.

 

Administrationen indstiller;

atBilledkunstrådet tager stilling til hvorvidt der skal ansøges om at deltage i projektet

Beslutning i Billedkunstråd den 12. december 2022
Fraværende: Charlotte Tølbøl Henckel

Projektet skal drives af Administrationen og vil kræve en del ressourcer. Billedkunstrådet ønsker, i samarbejde
med lokale aktører og Center for Sundhed, Børn og Familie, at arbejde for at komme med i dette projekt. Der
er aftalt møde med ledelserne i Center for kultur, Fritid og Udvikling samt for Sundhed, Børn og Familie den 5.
januar hvor repræsentanter fra Billedkunstrådet vil drøfte mulighederne for deltagelse i projektet. Rådet vil
forsøge, at udarbejde et oplæg til en ansøgning til Kunstfonden med emnerne "kunst, krop og natur"

https://vok.fujitsuedoc.dk:5002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=fdf3f2ec-3be1-43db-97c1-43cf02d5de17


Hvis det ikke lykkedes at skaffe ressourcer til projektet vil Billedkunstrådet forsøge selv, og i samarbejde med
lokale kunstnere, at udvikle bæredygtige initiativer samt arbejde for, at der udvikles kunst- og kulturtilbud
målrettet de borgere der i dag sjældent gør brug af de offentlige kulturtilbud.



Punkt 4: Eventuelt



4. Eventuelt

Billedkunstråd den 12. december 2022

Sagsnr.:  Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Billedkunstrådet

Lovgrundlag
Lov om kommuners styrelse

Sagsfremstilling

Billedkunstrådet drøfter eventuelle punkter, herunder fastlæggelse af mødedatoer for 2023.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

Billedkunstrådet drøfter punkter og fastlægger mødedatoer for 2023

 

Beslutning i Billedkunstråd den 12. december 2022
Fraværende: Charlotte Tølbøl Henckel

Ingen punkter at drøfte under eventuelt.

Formanden og Administrationen sender forslag til dato for det kommende møde samt seminar ud til
Billedkunstrådets medlemmer.
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